ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRƯỜNG TÂY

Số:  07/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc

Trường Tây, ngày  10  tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công công việc của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

và các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Trường Tây

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRƯỜNG TÂY

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Chính

phủ Quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ

chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 1183/QĐ-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2021 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân thị xã Hòa Thành  về việc phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ

tịch Ủy ban nhân dân xã Trường Tây nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2022 của

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thị xã Hòa Thành về việc phê chuẩn kết quả bầu cử

chức vụ Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Trường Tây nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 12/07/2021 của Ủy ban nhân

dân xã Trường Tây về về ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã

nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Theo đề nghị của công chức Văn phòng – Thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công công việc của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

và Ủy viên Ủy ban nhân dân xã

1. Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm lãnh đạo mọi mặt công tác của

UBND xã theo quy định của pháp luật; trực tiếp chỉ đạo, điều hành những công

việc, quan trọng, nhạy cảm, các vấn đề có tính dài hạn trên tất cả các lĩnh vực

công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ của UBND xã.

- Chủ tịch UBND xã phân công các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã

giúp Chủ tịch chỉ đạo, điều hành, xử lý thường xuyên các công việc cụ thể thuộc

thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã trên từng lĩnh vực công tác của UBND xã,

trừ các công việc do Chủ tịch trực tiếp chỉ đạo.

2

- Tùy tình hình thực tế, Chủ tịch UBND xã sẽ xem xét điều chỉnh phân

công công việc của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã để đảm

bảo yêu cầu nhiệm vụ chung của UBND xã.

2. Trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ được giao và lĩnh vực công tác

được phân công, các Phó Chủ tịch UBND xã chủ động giải quyết công việc,

được thay mặt Chủ tịch, sử dụng quyền hạn của Chủ tịch để giải quyết công

việc, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch và trước pháp luật.

Trong thực thi nhiệm vụ, nếu phát sinh vấn đề quan trọng, nhạy cảm thuộc

lĩnh vực phụ trách, những vấn đề phát sinh ngoài dự kiến, những vấn đề chưa

được quy định, phải kịp thời báo cáo Chủ tịch. Nếu có vấn đề liên quan lĩnh vực

công tác do Phó Chủ tịch khác phụ trách thì các Phó Chủ tịch phải chủ động

phối hợp với nhau để giải quyết. Trường hợp các Phó Chủ tịch có ý kiến khác

nhau thì Phó Chủ tịch đang phụ trách giải quyết công việc đó báo cáo Chủ tịch

xem xét, quyết định.

3. Trong trường hợp thấy cần thiết thì Chủ tịch trực tiếp xử lý công việc đã

phân công cho các Phó Chủ tịch. Trường hợp Phó Chủ tịch vắng mặt tại trụ sở làm

việc thì Chủ tịch trực tiếp xử lý hoặc phân công Phó Chủ tịch khác xử lý công việc,

sau đó trao đổi lại với Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực các nội dung công việc đã

xử lý thay.

Điều 2. Phân công công việc cụ thể giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và

các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã

1. Ông Phạm Hồng Oanh - Chủ tịch UBND xã:

Chỉ đạo, điều hành và quản lý chung mọi hoạt động của UBND, các thành

viên UBND, cán bộ, công chức xã.

a. Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác sau:

- Công tác quy hoạch: quy hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương;

quy hoạch phát triển nông thôn;

- Điều hành, quản lý về ngân sách: dự toán ngân sách nhà nước hàng năm;

phương án sử dụng ngân sách hàng năm; các khoản chi từ ngân sách;

- Công tác tổ chức cán bộ, thi đua - khen thưởng và kỷ luật; phòng, chống

tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; cải cách hành chính; Tổ chức

thực hiện quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã;

- Chủ trương đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền UBND xã;

- Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính, an toàn giao thông, tuyển quân;

- Phụ trách thực hiện công tác duy trì xã nông thôn mới nâng cao;

- Xây dựng chính quyền và quản lý địa giới hành chính;

- Phụ trách tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Những giải pháp quan trọng và những vấn đề khác liên quan đến hoạt động

của UBND xã mà Chủ tịch thấy cần trực tiếp chỉ đạo, điều hành; những nhiệm vụ

đột xuất, quan trọng thuộc thẩm quyền UBND xã;

- Ký các quyết định xử lý vi phạm hành chính trên tất cả các lĩnh vực xã

quản lý theo quy định.

3

b. Theo dõi và chỉ đạo các bộ phận chuyên môn: Văn phòng Ủy ban nhân

dân, Ban Chỉ huy Quân sự, Công an, Tài chính, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

c. Làm nhiệm vụ Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, Chủ tịch Hội

đồng thi đua khen thưởng xã, Hội đồng Tư vấn thuế, Trưởng Ban An toàn giao

thông, Trưởng Ban quản lý xây dựng nông thôn mới, Trưởng Ban chỉ đạo

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc, Trưởng ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”, Hội đồng giáo dục Quốc phòng – an ninh và các Hội đồng, Ban

Chỉ đạo theo quy định của pháp luật.

d. Phụ trách ấp Trường Phước và Trường Lộc.

2. Bà Nguyễn Thị Ngọc Hà - Phó Chủ tịch UBND xã:

Chỉ đạo, điều hành và quản lý các hoạt động thuộc lĩnh vực Văn hóa – Xã

hội theo thẩm quyền.

a. Trực tiếp chỉ đạo điều hành các lĩnh vực công tác:

- Giáo dục, khuyến học, dạy nghề; các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục

thể thao; tôn giáo, dân tộc, thanh niên, duy trì xã nông thôn mới các nội dung về

lĩnh vực văn hóa – xã hội;

- Lao động và vấn đề xã hội; y tế; các chương trình giảm nghèo; phối hợp

vận động, quản lý quỹ Vì người nghèo, quỹ đền ơn đáp nghĩa và xây tặng nhà

đại đoàn kết; Dân số Kế hoạch hóa gia đình, trẻ em; hiến máu tình nguyện;

- Phụ trách Văn phòng, tổng hợp chung các báo cáo của UBND xã; quản lý

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã;

b. Theo dõi và chỉ đạo các bộ phận chuyên môn: lĩnh vực y tế, giáo dục,

văn hóa - thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao - Học tập cộng đồng, Đài

truyền thanh, Lao động, Thương binh và xã hội, Dân số Kế hoạch hóa gia đình;

Đội kiểm tra liên ngành lĩnh vực văn hóa - xã hội, Tư pháp.

c. Làm nhiệm vụ Trưởng các ban chỉ đạo: Phổ cập giáo dục, Bảo vệ chăm sóc

sức khỏe nhân dân, vì sự tiến bộ phụ nữ, vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Chủ tịch

Hội đồng Chính sách và các Ban chỉ đạo, Hội đồng thuộc lĩnh vực phụ trách theo

quy định.

d. Phụ trách ấp Trường Giang.

3. Ông Lê Lô Ril - Phó Chủ tịch UBND xã:

Chỉ đạo, điều hành và quản lý các hoạt động thuộc lĩnh vực Kinh tế theo

thẩm quyền.

a. Trực tiếp chỉ đạo điều hành các lĩnh vực công tác:

- Lĩnh vực thu thuế, thu ngân sách xã; thương mại - dịch vụ; nông nghiệp –

nông thôn, địa chính - xây dựng – môi trường, xây dựng xã nông thôn mới các

nội dung về lĩnh vực kinh tế;

- Phụ trách hoạt động hợp tác xã;

- Quản lý xây dựng và trật tự công cộng; phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn, cứu hộ;

4

- Xây dựng phát triển chợ Long Hải; chỉ đạo, quản lý hoạt động Ban quản

lý chợ Long Hải.

- Chỉ đạo giải quyết tranh chấp lĩnh vực đất đai;

- Chỉ đạo công tác làm đường giao thông và lắp đặt đèn chiếu sáng trên địa bàn;

- Phụ trách cùng Chủ tịch UBND xã công tác duy trì nông thôn mới nâng cao;

- Quản lý các Dự án hỗ trợ người dân thuộc lĩnh vực kinh tế.

b. Theo dõi và chỉ đạo các bộ phận chuyên môn: Địa chính – nông nghiệp –

xây dựng và môi trường, Kế hoạch - Giao thông – Thủy lợi – Nông – Lâm, Tài

chính – Kế toán.

c. Làm nhiệm vụ Chủ tịch Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai, Tổ trưởng

Tổ quản lý trật tự xây dựng xã, Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm; Trưởng Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và

các Ban Chỉ đạo, Hội đồng thuộc lĩnh vực phụ trách theo quy định.

d. Phụ trách ấp Long Hải.

4. Ủy viên Uỷ ban nhân dân

4.1. Ông Võ Hoàng Ẩn, Ủy viên UBND - Trưởng Công an xã:

Chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã về công tác bảo đảm an ninh trật

tự trên địa bàn. Phụ trách công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội; xây dựng lực lượng Công an nhân dân và xây dựng phong trào quần chúng

bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã;

- Xây dựng lực lượng an ninh trật tự cơ sở; phối hợp Mặt trận Tổ quốc củng

cố và xây dựng tổ dân cư tự quản;

- Tham mưu thực hiện xây dựng mô hình chuyển hóa địa bàn (nếu có); Kế

hoạch thực hiện xã “3 không, 3 có”.

- Phụ trách công tác tuyển chọn gọi công dân dân tham gia nghĩa vụ Công

an nhân dân.

- Phụ trách phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Phòng chống tội

phạm, tệ nạn xã hội; thực hiện mục tiêu 4 giảm;

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông; xây

dựng xã đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự;

- Chỉ đạo thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân thuộc ngành

Công an theo thẩm quyền;

- Tham mưu thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; Đề án 06;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do ngành cấp trên và Chủ tịch UBND xã giao;

- Phụ trách ấp Trường An.

4.2. Ông Lê Vũ Chương, Ủy viên UBND – Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy

Quân sự xã:

Chịu sự lãnh đạo toàn diện của UBND xã; phụ trách công tác quân sự, quốc

phòng địa phương trên địa bàn xã;

- Xây dựng lực lượng dân quân đạt chỉ tiêu trên giao. Xây dựng Ban CHQS

xã vững mạnh toàn diện.

5

- Tham mưu thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ; huấn

luyện chiến đấu cho lực lượng dân quân. Đăng ký dân quân, quân nhân dự bị

hạng I, II, phương tiện kỹ thuật, nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội;

- Phối hợp Công an bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

- Mở lớp giáo dục quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 cấp xã;

- Thực hiện chế độ sẵn sàng chiến đấu, bảo quản vũ khí trang bị;

- Thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định; đảm

bảo công tác hậu cần cho đời sống lực lượng dân quân, tăng gia sản xuất tại đơn

vị; duy trì đơn vị xanh sạch đẹp;

- Tham mưu thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do ngành cấp trên và Chủ tịch UBND xã giao;

- Phụ trách ấp Trường Huệ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

07/QĐ-UBND ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Trường Tây

về việc phân công công việc của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy

ban nhân dân xã Trường Tây.

Điều 4. Thành viên Ủy ban nhân dân xã, Văn phòng - Thống kê xã, các

ban, ngành xã, Ban quản lý các ấp chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- UBND thị xã;

- TT.Đảng ủy, TT. HĐND xã;

- Thành viên UBND xã;

- Lưu: VT, VP.UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2025-02-10T02:45:09+0000
	Not specified

		2025-02-10T03:08:03+0000
	Not specified